vero Moschus cum magnis iterum copiis Livoniā invadit, qvem Ordinis Commendatores atque Præfecti, qvi adhuc superstites fuerunt, armā sumentes, sub Ermes hosti obviam procedunt, verum multitudine hostium offusi, ceduntur, nonnulli in captivitatē abducuntur, in Moschovia perierunt.

Mense autem Julio, Proceres Livoniæ superstites, vtpote Marchio brandenburgensis, Gvilielmus Archiepiscopus rigensis cum Coadjutore suo Christoforo Duce Mekleburgensi, Dux Mag nus Holsatiæ, Gothardus Ketler Magister Livoniæ, cum pluribus eqvestris Ordinis, præcipuis nobilibus, Pernaviæ convéntum habuerunt, consultantes de præsidij Livoniæ, qvomodo hosti resistendum. Interim Moschus copiosissimo cum exercitu adyenit in districtum Felinensem, Cujus adventum, cum hi Primates Pernaviæ formidarent, infectis rebus, trepide fugientes, disperguntur. Moschus autem exercitum dividens in tres copias, vnas mittit Wendam versus. Secundas cum tormentis & apparatu bellico mittit sub Album Lapidem, obsidet, Vbi tum erat superior Gasparus ab Oldenbokum, qvi se cum suis in arce masculine defendendo per quinque septimanas arcem obtinuit. Et cum hostis se nihil efficere posse adverteret, cum ignominia obfisionem solvit & discedit. Tertias vero copias destinat in districtum Wike, vastare depopularique

obvia qvæque mandat. Idem facit in districtu Revaliensi, vbi sub ipsis mœnibus, homines & jumenta abducit. Unde consternati Revalienses, cum auxilium nullum sibi restare a Magistro Ketlero intelligent, mittunt Legatos ad Regem Sveciæ ejus nominis decimum quartum, Ericum qvi eos in tutelam suscipiens, tuendo adversus Moschum, arcem & civitatem Revalensem, annona militibus, tormentis aliisque necessariis munit. A qvo tempore Revalia civitas, a Livoniæ dominio ad Sveciæ imperium devoluta est, anno 1560.

Postremo vero cum jam vix qvid in Livonia reliquum esset, qvod a variis non fuit direptum Dominis, vtirelatum superius, præter solam Riganam: nam vsque ad fluvium Dunam, Moschus ferme omnia occupabat. Magister Livoniæ Ketler, in angustiis situs, se Regi Sigismundo Augusto in tutelam committit. Livoniam totam Regi cedere constituit, vt eam ab hoste recuperaret. Sibi reservando Curoniam & Semigaliam, Cujus qvæsitis Rex annuens, patrocinium non denegat, Ketlero Magistro. Et ab hinc curam suscepit recuperandæ Livoniæ. Atque hac ratione cessavit in Livonia Cruciferorum Ordo cum suo Magisterio. Et mutato nomine, divisa est in duos Principatus, Livoniæ scilicet & Curoniæ: qvorum primus a fluvio Dunæ, versus Aestonię regius vocatur Ducatus: alter vero versus

Samogitiam, Ducatus Curoniæ dicitur. Quia quidem Dominiorum immutatione facta in Livonia, cum alterius regiminis historiam referre statuimus, hujus secundæ historiæ nostræ parti, finem imponamus.

### PARS TERTIA LIVONICÆ HISTORIÆ.

SUSCEPTE iccirco in tutelam Livonia, Rex Sigismundus Augustus, mittit ad Duceum Curlandiæ Gothardum Ketlerum, Nicolaum Palwas Capitaneum Dunaburgensem, qui ab illo (siquidem dominio, juriqve suo in Livonia se abdicasset,) exigeret diplomata fundationis Livoniæ vetustissima, olim a summis Pontificibus, Imperatoribus, ceterisque Imperii romani proceribus Livoniæ Toparchis impertita. Qvibus adeptis, Ketlerum ejusqve hæredes jus suum abhinc a polono Imperio petere debere in comitiis decernunt. Expeditur autem absolutis comitiis in Livoniam cum exercitu Nicolaus Radivilus Palatinus vñensis. Et magni Ducatus Lithuaniae generalis Campiductor, cui adjungitur belli socius Joannes Chodkeuicius, quem Rex, Livoniæ Gubernatorem constituerat, vir militaris & heroi prouersus animi, ut Livoniæ reliquiis succurrerent, & ab hoste Tyranno vindicarent. Verum discordia inter illos orta: cum alter vt Cam-

piductor generalis solus imperare vellet: alter vero vt Gubernator, cui Livoniæ cura singulariter commissa erat, disponere studeret, re infecta, cum in finibus Lithuaniae & Curlandiæ per aliquot menses commorati fuissent cum exercitu, discedunt. Moscoviticus vero exercitus interim non ociatur, sub Wenda & Wolmaria omnia vastat. Alexander Polbinsky wolmariensis Capitanus cum Moschis bis confligit, capitum Wojwodam moschum, quem Regi remittit: interfectis haud paucis ex adversa parte.

Anno 1561 mense Julio Nicolaus Radivilus Campiductor magni Ducatus Lithuaniae, cum aliquot milibus sub Riga castra metatur, exigit a Rigenibus vt juramentum præstent Regi Poloniæ, qui renuentes, pro responso dederunt, se romano imperio juramento obstrictos esse, a quo si liberi pronunciarentur, tum sat temporis fore, vt Regi Regnoqve Poloniæ se submitterent. Excipitur tamen a Rigenibus honorifice, & ad civitatem cum aliquot centenis eqvitibus intromittitur.

Eodem anno, Joannes Gustavi Regis Sveciæ filius, Dux Finlandiæ in conjugem dicit Catharinam, sororem Regis Sigismundi Augusti, qui deinceps a fratre Erico, vna cum conjuge captivatur, eo qvod Joannes fratri Erico erat suspectus, ob initiam cum Rege Poloniæ affinitatem: siquidem Sigismundus Augustus Po-

Ioniæ Rex, cum Erico Sveciæ Rege ob simultates inter eos subortas, secum erant dissentientes.

Anno 1562 magno cum exercitu obsidet Pernaviam, Nicolaus Christiani filius, belli praefectus Erici Regis Sveciæ, qui vi arcem & civitatem pernaviensem obtinuit; a quo tempore Sveciæ Rex Pernaviam suo Regno adjectit. Qva obtenta idem belli dux cum exercitu suo Album Lapidem obsidet, & cum diu jaculatus fuissest, turris quædam continuis ictibus tormentorum debilitata, cui qui in arce fuerunt, pulverem tormentarium supponentes, cum Sveci turrim ascendissent & occupassent, ignari fraudis, accenso pulvere, omnes per tecta & tabulata ejiciuntur: tandem diuturna obsidione & fame pressi, cum suppetias nullas sperarent, arcem dedere cogitur Joannes Groll, Capitaneus ibidem a Rege Poloniæ ordinatus.

Anno 1563 cum Rex Sigismundus Augustus Petricoviæ occupatur in Comitiis, circa vniōnem Regni Poloniæ & Magni Ducatus Lithuaniae, Moshus interim cum exercitu copiosissimo obsidet civitatem Poloczk, & igne tantopere angustiavit, vt ad extremum eam expugnaverit & occupaverit: possestit annis 16 donec a Rege Stephano recuperatur anno 1579.

Eodem ferme anno: Christophorus Dux mekleburgensis, Coadjutor Marchionis Archiepiscopi rigensis, post obitum sui patroni, confudit

ad Regem Sveciæ Ericum (immemor prioris beneficij, cum antea jam semel opera Sigismundi Augusti cum Marchione ex captivitate liberatus) im petrando ab Erico aliquot vexilla peditum, in districtum rigensem perrexit, opinione inductus, vt Episcopatum rigensem, cuius ille Coadjutor extiterat, sibi usurparet: sed spe frustratus, secundo in captivitatem ducitur in Poloniam, per Gothardum Ketlerum Curoniæ Ducem, vbi quinqvennio detinetur.

Hoc ipso quoque anno 1563, Rex Ericus arcem Karkhaus, quod Joanni fratri eius Duci Finlandiæ, a Rege Sigismundo Augusto ratione dotis collatum fuit, per proditionem occupavit, nec illam Regi Poloniæ, neque fratri cedere volens, sed regno Sveciæ adjudicavit. Hapsel quoque arcem episcopalem, quam Dux Magnus a fratre Friderico possidebat, Sveci expugnauit: Et spoliato ibidem templo cathedrali, diripientes thesaurum Ecclesiæ cum apparamentis sacris, etiam campanas secum absportarunt, ex quibus tandem Revaliæ tormenta bellica conflare curarunt, quæ deinceps non multo post, ad Polonororum manus devenerunt, vti hic inferius referemus.

His auditis Sigismundus Augustus collectis copiis, adversus Ericum Sveciæ Regem, bellum ei indicit, iustratur exercitus Caunæ in Lithuania per Marchionem Albertum, Ducem Prussiæ,

de quo exercitu cum Sveci rescivissent, tum temporis enim arcem Lode obsederunt, habentes secum eadē tormenta, quae confecerant ex campanis sex grandiora, & aliquot minutiora, per octiduum jaculantes. Interim dum sic occupantur, exercitus polonus adventare cernitur. Sveci mox fugiti, quantocius Revaliam pergunt, relictis in discriminē tormentis. Ex quibus Rigam abvecti, quatuor Monachi, Canis vallis, & Cantatrix, sic enim eadē tormenta a Svecis inaugurata erant: reliqua pulvribus disrupta. Quo tempore belli praefectus fuit Curlandia Dux Ketlerus.

Hoc quoque anno, qvidam Joannes ab Artz, qui se finixerat comitem esse illius loci, Ducis Finlandiae Joannis locum tenens, in arcibus Livoniae, a Sigismundo Poloniæ ei collatis, mortem fingens sui principis & patroni, in captivitate, apud Ericum fratrem, Regem Sveciæ, arcæ illas reqvirit sibi quæ vendicat, accepta sibi in auxilium aliquæ militum manu a Magno Moschorum Duce. Quæ fraude cognita capitur, & Rigam abducitur, ubi tandem publico decreto condemnatus, cudentibus forcipibus in foro disceptus.

Anno vero 1565 mensē Aprili civitas Pernavia, ab Eqvitibus germanis, qui tum Regi Sveciæ Erico nomina sua dederant, Pernaviæque in civitate commorantes, eo quod a multo tempore

solutionem suam non acceperant, nec cito sperabant se accepturos, conspirantes cum iis, qui partes Polonorum tuebantur, & in Salis per hyemem degabant, furto ablatis clavibus ex domo Consulis, per proditionem Regi Sveciæ iterum eripuerunt: interfictis Svecis qui in civitate fuerunt. Illi vero qui in arce morabantur, per sex septimanæ se defendendo cum suppetias nullas sperarent, arcem deserere coguntur. Quo anno, mensē Augusto, mille equites germani, ex variis districtibus congregati, Revalensem districtum depopulantur: qui cum castra fixissent non procul Revalia, existimantes se tutos fore, a Revaliensibus, Gubernator Svecicus Henricus Nicolai, cum non parvo milite, nocturno tempore, ex civitate irruptionem fecit in castra eorum, quos cum secure dormientes reperisset, facile in fugam convertit, captis & interfictis quam plurimis

Anno 1566, nascitur Sigismundus filius Joannis Ducis Finlandiae, (postmodum Rex Poloniæ & Sueciæ) in captivitate. Sub Erico Rege Sveciæ ejus nominis decimo quarto.

Eadem hyeme prædictus Gubernator Regis Sveciæ Henricus Nicolai, Pernaviam iterum obfides, sed absque tormentis, cum totam hyemem sub civitate consumpsisset, nihilque profecisset, discedere cogitur. Inde cum exercitu tendit Oselium: Ibi vero dum se occupant deprationibus Sveciæ: Polonicus exercitus interim,

qui pernauiensibus suppetias ferre advenerat, cum intellexisset Suecos obsidionem soluisse, eos in reditu præstolatur, habitaque cum Suecis pugna, magnam eis præda partem extorserunt.

Anno 1566, Livonia magna peste premitur, ut inaudita hominum clades fuerit subsecuta. Ferunt, qui hisce temporibus superfuerint, vix unquam tam crudeliter, iis in partibus pestem fuisse gravissimam: sic pro dolor, Livones miseri a Deo & ab hostibus extinguntur.

Anno sequenti tempore brumæ, novus quidam belli præfensus sueticus nomine Nicolaus Kursel, Livo genere, sortem suam quoque in Polonus experiri volens: cum copiis sueticis clam Lemselium properat: ubi tum temporis soli degebant Poloni, qui ignari de adventu Suecorum facile ab eis circumvenire se permittunt. Itaque Sueci incautis Polonis arcem invadunt, & sine molestia occupant, interfectis ibidein haud paucis, qui in arce fuerant. Itaque præda ablata haud parua Revaliam renuentur, oppido exusto. Verum haud multo post, Poloni ulti suam injuriam cum fœnore. Nam collecta non parva militum manu in Aſthoniam pergunt. Quo auditio Gubernator sueticus, cum prædicto belli præfecto Nicolao Kursel, in occursum eorum, cum suo milite properant. Congressi itaque in finibus Pernavie, committunt prælium sed non satis

satis felici marte. Nam a Polonis mox in fugam convertuntur, fugientes autem in profundis nivibus equites suetici hærere cœperunt, itaque facile cœduntur a Polonis: pedites quoque omnes ferme perierunt: Rotmagister Joannes Maidel capitul: ipsi belli præfecti vix effugerunt: perierunt Svecorum duo millia: i nunc & experunt fortunam in Polonos, cum ab iis non fuerit lacessitus. Conflixtus hic habitus anno 1567.

Anno eodem Comes Joan. Chodkevicius, Livoniæ Gubernator cum exercitu Rigam venit, & cis Dunam propugnacula extruxit, ut navigium prohiberet Rigenibus, ut sic ad præstandum juramentum Regi Poloniæ, Rigenes adigerentur: Verum pertinaces Rigenses in proposito, his minis adigi non poterant. Iccirco re infecta discessum parat.

Anno 1568 Ericus Rex Sveciæ, matrimonium contrahit cum pellice sua Catharina, quam tutoris filiam fuisse, nonnulli asserunt: sed ob formæ venustatem ab Erico Rege adamatam, adeo, ut etiam stirpis suæ immemor, eandem in Conjugem sibi & Reginam adoptarit. Verum omnine non satis felici, nam hoc conjugium Ericum regno exuit, exitiumque attulit, vt inferius patet. Nam eodem plane tempore, Ericus Rex sororem suam Sophiam, Gustavi Regis filiam, Duci Saxoniæ Magno matrimonio locârat: nuptiæ regali fastu simul instructæ: sed ordine

præpostero, cum futoris filia, filia Regis Gustavi, & fororis Erici ac Joannis præfertur: eo qvod illa Regina Sveciæ futura: hæc vero principi in conjugem data. Qvæ res magni vti diximus mali causa extitit Erico. Nam Joannes Dux Finlandiæ conspirat cum fratre juniori Carolo Sudermaniæ Duce, postqvam ex captivitate iam liber fuerat, ac aliis regni primatibus, hunc suum & fororis imo totius Regiæ stirpis despetum vleiscendo. Colligunt exercitum, obſident Stokholmum, vbi regia sedes, qva in urbe, cum Ericus obſidione premitur, milites ejus sensim ab eo deficiunt, & cœperunt adhærere fratribus Regis. Derelictus itaqve Rex a suis, dubitat de salute, & inter angustias positus, juniori fratri Carolo Sudermaniæ Duci sese dedere deliberat, petendo duntaxat competentem captivitatis locum. Ad vertito qvæſo repentinam Regum & Principum mutationem, variumqve fortunæ eventum & casum mirabilem, in his fratribus, qui primo Rex, fratrem captivum tenebat, is a fratre vicissim regno privatur, & apud eundem pari modo in captivitate ad finem vsque vitæ delitescere cogitur. Discant igitur principes, moderate vti fortuna, cum illis flat aura secunda.

Anno 1569 decima die Julii, inaugurator & coronatur Joannes Dux Finlandiæ affinis Sigismundi Augusti, in Regem Sveciæ, vnanimi tam præcerum, qvam populi consensu.

Anno 1570 Magnus, Dux Holsatiæ & frater regis Daniæ vti superius diximus, ad Ducem Moschoviæ proficisciuit, instinctui Ministri sui Christiani Schraffer, suorumqve aulicorum, qui honorifice a Moschorum Duce prima fronte excepitur, iubet illum in suis ditionibus Livoniæ Regem proclaimare, locat illi fratris filiam in matrimonio. Verum horum omnium superius facta est mentio, iccirco illa repetere supervacaneum existimo. Illa duntaxat qvæ ab illo in Livonia patrata, cum a Duce Moscovia in Livoniæ mittitur cum exercitu numero 25000, vbi promiscue Livones nobiles, cum Moschis fuere conjuncti, referre non erit importunum. Omnium primo igitur Dux Holsatiæ Magnus, cum tam ingenti exercitu Revaliam obſidet Anno 1570 die 21. Auguſti. Ibi moratur per octo menses, cum neqve per literas neqve minis aut terroribus, qvicquam apud Revalienses efficere posset, non sine dedecore obſidionem solvere, & ante lucanum tempus castra sua inde mouere compellitur. Hoc anno quoqve dum Moschus exercitum suum habet sub Revalia & Moscovia ipsa milite destituta, Scytarum Præcopenſium exercitus Moschoviam invadit, vaſtat, depopulatur, & ipsam Metropolim incendio conflagrat.

Hoc ipso anno Georgius Fahrenbach Rotmägister, a magno Moschoviæ Duce, pro milite germano conducendo adversus Tartaros expe-

ditur: qui etiam in prædicto periculo Moschoviaæ Duci magno fuerunt adjumento.

Anno 1572 moritur Sigismundus Augustus Rex Poloniæ, cui in regno succedit Henricus III Galliarum Rex, vti inferius dicemus. Circa idem tempus Dux Holsatiæ Magnus, cum præ pudore in Moscoviam reverttere non fuit auctor, eo quod Revaliam non occupasset, cum tam ingenti exercitu, Oselium perrexit. Moschoviæ Dux autem mittit mille Moschos cum Germanis, vt Magnum in Moscoviam revocarent, verum timens de corio suo, non nisi post aliquot menses Duci Moschoviæ comparere voluit.

Anno 1573 ipse Moschotum Dux cum exercitu 80000 in Æsthoniæ perrexit, primo *Album Lapidem* vi occupat. Deinde exercitum dividit in tres copias, quarum vnas mittit versus Karkhaus expugnat & obtinet, alteras destinat vt districtum Wikedopulentur. Cum tertii revertitur Novogardiam vbi per tempus aliquod commoratur. Deinde in Moscoviam ulteriorem pergit, ibique Duci Holsatiæ nuptias instruit, locat illi fratris filiam matrimonio quibus ipse Dux Moschoviæ, cum duobus filiis interfuit.

Anno 1574 Henricus Galliarum Rex venit in Poloniæ, coronatur rex Poloniæ Cracoviæ 25 Januarii: fugit ex regno 18 Junii: interregnum durat ferme triennio.

Anno 1575 Moschus colligit exercitum suum sub Wesenberg, inde pergit Pernaviam, obsidet,

tormentorum vi & armis occupat, perdit tamen sub mœnibus septem millia ex suis. Huic militi præficitur iterum Dux Magnus. Cujus terrorre perculsi Livones cæteras munitiones minutiores ei ultro dedunt. Vt pote Helmet, Ermes, Ruien &c. Autumno vero sequenti, nobiles Livoniæ circa Rigam cum Duce Curlandiæ, collecta aliqua militum manu Duci magno prædictas arcæ eripere conantur: Verum præter solam arcem Ruien nihil obtinuerunt.

Anno 1576 Rex Stephanus Bathoræus, Transylvaniæ princeps, Cracoviæ, rex Poloniæ inauguratur feria tertia post octavas Paschæ. Qvo anno Moschus, mittit iterum in Livoniæ exercitum Tartarorum & Moschorum 6000, qui in districtu Wike munitiones & arcæ, Lode, Leal, Fikkel, absqve obsidione occuparunt, parimodo ceperunt & Hapsal. Qvibus adeptis pergunt Oselium, vastant & magnam secum prædam hominum & jumentorum abigunt.

Anno 1577. Rex Stephanus exercitum colligit, obsidet Gedanum, vbi cum per aliquot menses commoratus, Gedanenses confisi viribus suis, mittunt suum militem ex vrbe, vt irruptionem faciant in Polonos: verum conflitus hic cum Polonis Gedanensium, longe alium quam ipsi sibi fuerant polliciti, fortitus est eventum, nam qui Polonos se sperabant cæsuros & captivos ducturos, hi ipsi a Polonis cum infamia mox

in fugam aguntur, cæduntur 4427, occubuerunt tantum ex Polonis 58.

Eodem anno, Moschus secunda vice Revaliam obsidione longatque molesta affigit, inchoando a die 23 Januarii, vsqve ad diem 13 Martii: cum copiosissimo exercitu videlicet numero 50000, & magno apparatu bellico: ita vt tormentorum grandiorum fuerit numerus 50 & aliquot Mörforiorum pro ignis globis 20, pulveris vero tormentarii mille vasa. Hac tanta & militum copia, & tormentorum vi, parum vel nihil cum obesset Revaliensibus cum pudore ab vrbe recedere cogitur. Laudanda sane Revaliensium constantia & magnanimitas, qui hostium formidine nequaquam perculsi, tam fortiter & masculine se defenderunt, vt exercitum tam ingenitem bis re infecta a moenibus suis arcere potuerint: Soluta autem vrbe ab obsidione, exercitus Moschi, iterum in Moschoviam pergit. Dux vero Magnus exercitum subseqvitur & ad suum confugit patronum. Nonnulli vero Livonorum, qui Magno adhærebant, spem hauserant, Duceum suum Magnum aliquid boni obtentum a Moschoviæ Duce. Sed spe frustrati, cum adverterent Ministrum vel Superintendentem ipsum Ducis Magni Christianum Schraffer suum Ducem & Mæcenatem deferuisse, qui autor ipse fuderat, vt Dux Magnus apud Moschum refugium quæreret, ipsi quoque ab illo desicere cœ-

perunt. Verum cum saepius hujus Protoministri, Ducis Holsatiæ Magni mentionem facere ocurrat, nonnulla hoc loco de illo inferamus, unde colligere quilibet poterit, quis qualis fuerit, hic puri verbi Dei minister, & quid boni a tali Doctore, talis princeps discere vel audire poterat.

Fuerat autem prædictus hic Christianus Schraffer natione Marchiacus, vir callidus & impostor quippe qui aucupando gratiam sui principis, adulatione & blanditiis animum ejus occuparat, vt eum non modo in concionibus audiret, verum etiam in consiliis adhiberet, siccirco ab omnibus tanquam consiliarius Principis & Superintendens veneratur. Venit igitur in Livoniæ cum ipse Dux Magnus primo Oselium appulerat: deinde in Semigalia cum eodem Duce commoratur, fidus sui principis Achates, qui saepius cum illo in Moschoviam profectus, omnis consilii cum Duce Moschoviæ fabricator extitit. Tandem cernens Duceum suum apud Moschum exiguum habere gratiam, eum deserit in Moschovia, veniens in Livoniæ Wendæ, vsqve ad sui principis redditum commoratur, ubi germanam sororem uxoris ea adhuc vivente stupraverat, quæ concepto filio partum edidit salutarem, quem Divi Joannis sobolem finxerunt nobiles wendenfes. Suscipitur autem post partum, eadem fœmina in gynæceum Ducis Magni, digna sane

talis matrona, tanti principis consortio. Quamvis autem id Duce M agnum latere non poterat: illa tamen eodem in honore a suo principe habetur. Defuncto vero Duce Magno, cum jam amplius in Semigalia locum non haberet, mortuo nainque patrono, etiam patrocinium expiravit: Dorpatum venit, ibi apud cives gerinanos pastorem agit, habens filias duas adultas, qvarum vnam locarat nobili cuidam in matrimonium, qvæ hac fortuna, elatior esse cœpit, adeo tumens superbia, vt ad extremum a Dæmonie superbiæ parente, corporaliter possessa fuerit: plurima scommata in proprium parentem, stupentibus & audientibus omnibus jactare solita. Verum cum nec ipse parens vti pius minister, nec ejus Collegæ cæteri eam liberare possent, patres Societatis Jesu dorpatenses, suam operam offerunt, saltem permittat parens, vt exorcismis sacris Dæmonem ex illa ejiciant: Qvod ipsum vt obstinatus & versipellis rabula, neqvaquam concedere volens, inaluit propriam filiam cum anima & corpore perire, quam pati, vt homines pios hoc miraculo inductos resipiscera, & ab heresi deficere consiperet. Diu itaque agitata & misere a Dæmonie torta, tandem in ipsa puræfici animam exhalare cogitur. Ipse vero minister Christianus moritur illo anno, quo Carolus Sadermaniæ Princeps, sub Sigismundo tertio Poloniæ ac Sveciæ rege, Derpatum expugnarat oc-